重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

-1-

中共重庆市委组织部重庆市人力资源和社会保
障局重庆市公务员局

关于印发《关于公务员调任工作有关问题的答
复意见》的通知

渝人社发〔2013〕265 号

各区县（自治县）党委组织部、政府人力资源和社会保障局，市

委各部委、市级国家机关各部门、各人民团体组织（干部、人事）

处（部）：

为进一步规范公务员调任工作，针对公务员调任工作中存在

的具体问题，中共重庆市委组织部、重庆市人力资源和社会保障

局和重庆市公务员局研究提出了《关于公务员调任工作有关问题

的答复意见》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中 共 重 庆 市 委 组 织 部

重庆市人力资源和社会保障局

重 庆 市 公 务 员 局

2013 年 12 月 25 日

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

关于公务员调任工作有关问题的答复意见

一、公务员调任审批权限如何掌握？

答：根据《公务员调任规定（试行）》（中组发〔2008〕6

号）和《重庆市公务员调任暂行办法》（渝组发〔2008〕21 号）

规定，从国有企业事业单位、人民团体和群众团体中从事公务的

人员调任公务员，必须按照干部管理权限报市委组织部或市公务

员局审批。未经市委组织部或市公务员局审批同意擅自调任的，

一律不予公务员登记，不兑现相应工资，并按规定严肃处理。

二、公务员调任对象具体指哪些人员？

答：公务员调任对象指：国有企业事业单位、人民团体和群

众团体中从事管理或专业技术工作的人员。上述单位工勤人员不

列入调任范围；其他身份人员，不得作为调任对象。

三、公务员调任有哪些原则？

答：公务员调任必须在规定的编制限额和职数内进行，并有

相应职位空缺。必须坚持德才素质与职位要求相适应的原则，根

据工作需要与资格条件，坚持组织安排与个人意愿相结合，从严

掌握，择优任用。

四、调任人选任职资格年限如何界定？

答：调任事业单位职员，国有企业管理人员以及国有企业事

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

业单位专业技术人员按三类情况分别界定。

（一）事业单位职员调入机关任正处级领导职务，应当为 5

级职员或任 6 级职员 2 年以上；调任副处级领导职务的，应当为

6 级职员或任 7 级职员 3 年以上；调任正科级领导职务的，应当

为 7 级职员或任 8 级职员 3 年以上。事业单位职员调入机关任调

研员的，应当为 5 级职员或任 6 级职员 4 年以上；调任副调研员

的，应为 6 级职员或任 7 级职员 4 年以上。

（二）国有企业管理人员调入机关任职的，应有 5 年以上工

龄。调入机关担任正处级职务的，应当为担任市属重点企业中层

正职以上领导职务、区属重点企业领导班子正职或相当职务人员；

调入机关担任副处级职务的，应当为担任市属重点企业中层以上

领导职务、区属重点企业领导班子成员、县（自治县）属重点企

业领导班子正职或相当职务的人员；调入机关担任正科级领导职

务的，应当为担任区属重点企业中层正职以上领导职务、县（自

治县）属重点企业领导班子成员或相当职务的人员。

（三）国有企业事业单位专业技术人员调入机关任职的，应

当担任副高级专业技术职务 2 年以上，或者已担任正高级专业技

术职务。

五、对调任人选的学历有何规定？

答：调入市级机关任职的，应当具有大学本科以上文化程度；

调入区县（自治县）级以下机关任职的，应当具有大学专科以上

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

文化程度。

六、调任人选的年龄有何规定？

答：调任厅局级职务的，原则上不超过 55 周岁；调任县级

领导班子成员职务的（不含正职），原则上不超过 50 周岁；调任

其他处级职务的，原则上不超过 45 周岁；调任县级机关及县属乡

镇（街道）正科级领导职务的，原则上不超过 40 周岁。

七、确因工作特殊需要，任职年限、学历和年龄达不到要求

的应该如何办理？

答：因工作特殊需要，任职年限、学历和年龄达不到要求的，

必须报市公务员主管部门批准同意。其中，涉及任职年限不够的，

需报市委组织部审批同意；涉及学历不符合要求或超龄的，应按

干部管理权限，分别报市委组织部或市公务员局审批同意。

八、不得调任的情形有哪些？

答：有下列情形之一的人员不得调任：曾因犯罪受过刑事处

罚的；曾被开除公职的；涉嫌违纪违法正在接受审查尚未作出结

论的；受处分期间或者未满影响期限的；正在接受审计机关审计

的；法律、法规规定的其他情形。

九、如何办理通过权力机关任命或选举产生人员的调任手

续？

答：通过权力机关任命或选举产生的拟调任人员，须在任命

或选举前，将拟任命人选或候选人报市公务员主管部门审核同意。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

调任除市管干部以外的其他人员，报市公务员局审核。任命或选

举产生后的 1 个月内，按干部管理权限报市公务员主管部门办理

调任手续。

十、公务员调任审批，应报送哪些材料？

答：报送市委组织部或市公务员局审批公务员调任的，应包

括以下材料：

（一）调任请示（函），并附上拟调任人员名单；

（二）《重庆市公务员调任审批表》一式三份；

（三）拟调任人选的考察材料；

（四）拟调任人选在调出、调入单位的公示材料；

（五）调出单位所在组织、人力社保部门或有人事管理权限

的单位出具同意调出的函件；

（六）调出单位所在纪检监察部门出具的廉政情况证明材

料；

（七）按规定需要进行离任审计或者经济责任审计的人员，

在离任时审计机关提供的审计结论；

（八）机构编制部门下达使用编制的文（函）件；

（九）拟调任人选的相关材料：即身份证、最高学历复印件，

有干部管理权限机关印发的职务任免文件。

事业单位职员调入机关任职的，须同时提供事业单位职员任

免审批备案表；专业技术人员调入机关任职的，须同时提供专业

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 6 -

技术资格证书及聘任证书；国有企业管理人员调入机关任职的，

须同时提供聘任合同、社保缴费证明及所在企业法人登记材料。

十一、调任人选的任职规定有哪些？

答：调任人选必须先报批（报审）后任职。调任人员除由国

家权力机关依法任命职务的以外，一般实行任职试用期制，试用

期为一年。